Universitätsbibliothek Wuppertal

L. Annaei Senecae Tragoediae

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Amstelodami, 1662

Thyestes

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-770

L. ANNÆI SENECÆ
***T H Y E S T E S.**
 DRAMATIS PERSONÆ.

THYESTES. ATREUS. TANTALUS. MEGÆRA. PLISTHENES.
 THYESTIS F. CHORUS SENUM MYCENÆORUM.
 TANTALUS THYESTIS F. } ALIUS THYESTIS F. } Mutæ Personæ.
 SATELLES NUNCIUS.

ARGUMENTUM.

Alteris annis regnandi vices patiti Atreus & Thyestes Pelopis ex Hippodamia filii Argu imperabant. Thyestes, adjuvante Aerope fratri uxore, quam in adulterium pellexerat, aureum arietem, in cuius possessione erat statum regni, amovet, & male concius in exilium abit. Atreus evasisse dolens, misere suis filiis velle se in gratiam redire simulat, oblatæ regni parte redditum illi suader & persuader. tres Thyestis liberos, quos obfides acceperebat, ad aras immolatos, partim ascos, partim elixos patri nescient epulando apponit, mistumque vino cruentem illi præbet. sub finem nefandi convivii (quod Sol, ne videret, refugit) capitæ illi & manus filiorum ostendit, quasque dapes absumperit, narrat, insultans fratris luctui, dolori, & imprecationibus.

ACTUS PRIMUS.

UMBRA TANTALI. MEGÆRA.

Adducitur ab inferis Tantalus à furia, cogiturque miscere nefaria odia inter suos ex Pelope nepotes Atreum & Thyestem.

Tant. **Q**uis me inferorum sede ab infausta extrahit,
 Avido fugaces ore captantem cibos?

***T**hyestes.] Hæc M. Annai Seneca tragedia, nulla ceterarum inferior. Et quis dubitat, quin Vario aliquid debuerit? Ut omittam octo minimum apud Græcos in hoc argumento laudari. Chori sunt divini. ‘Τηθεῖναι’ fere omnes: & qui non τῇ τῷ γνωμῶν παρερθήσῃ, sed perpetua oratione hoc agunt. Omnes fere ad hoc facti, ut emendent mores. Etiam quæ à Stoicis sumptis, omnibus accommodavit. Qualia de vero Rege, qui idem sit sapiens, in illo divino, cuius est exordium, Tandem regia nobilis. In Ms. codice, ATREUS inscribatur. Sane Accii cognominis laudatur. Et ὁ περιττός histrio,

Quis
 est Atreus, non Thyestes. Cætera pro vulgari inscriptione sunt. **H**einsius. Chorus hujus tragediaæ constat ex scenibus Mycenæis, non ex mulieribus, quod vel ex vers. 392. constat. Mycenæos ita intellige, ut etiam Argivi esse possint. quod poëta Argos Mycenis confundunt, ut vers. 179. Argos nominant, vers. 187. Mycenæ. Id nos særissime notavimus, & jamdudum Strabo monuerat. De tribus autem Thyestis filiis Plisthenes maximus natura interloquitur: Tantalus autem, & minimus natu, inducuntur mutæ personæ. **S**cal.

Ver. 1. **Quis** me furor nunc?] Scio apud Virgilium Eurydicen, cum retrahere-

Quis male deorum Tantalo vivas domos
Ostendit iterum? pejus inventum est siti
Arente in undis aliquid, & pejus fame
Hiante semper? Sisyphi numquid lapis
Gestandus humeris lubricus nostris venit?
Aut membra celeri differens cursu rota?

Aut

heretur ad inferos, dicere: *Quis me miseram & te perdidit, Orpheu? Quis tantus furor?* Vnde si amaremus hanc lectionem, explicaremus eam: quæ ira deorum: non vero, quo furore furia Megæra percita. Sed satis hac glande sumus pali, quam remitterimus in posterum, quibus anima pro fale erit: nos verum accipiemus à Lipfiano & Florentino: *Quis me inferorum sede ab infensa extrahit?* hos duo ego non modo Pall. novem & dœo Deltianis, sed omnibus, qui tota sunt Europa, libris obduco, & jubeo viatores volitare. Nam quid accidit Guterio, ut cogitat: *Quis me Furiarum: & tu Quis feminino genere acciperet?* Attium aut Pacuvium versare se credidit, non Senecam. Vox inferorum conjungenda est cum vocabulo *sede*, non cum pronomine. Fuere & quibus abstrahit placuerat. Quasi non in Phenissi: *qua me ab hac vita extrahat.* Gronovius.

Q. 3. *Quis male deorum Tantalo vivas?* Sic omnes Mil. priore quidem loco: & particula male conjungenda est cum verbo *ostendit*: ut sit *male ostendere*, in pecuniam ostendere, inutiliter & magno cum pretio aque malo ostendere, ut obserbamus olim. Agamemnonte: *cum tranquillo Male confisa, credunt iterum Pelage audaces.* *Vivas etiam domos intelligebam* per lypallagen vorum domos, ut apud Livium lib. 6, gregatim quotidie de foro adductos duci, & repleti vinctu nobiles domos, & ubique patricius habitet, ibi carcerem privatum esse. Liber tamen Etruscus, visu, unde Nic. Heinici conjectura: *invisi domos.* Idem.

4. *Pejus*] An grayiorum aliquem mi-

hi excogitaverunt cruciatum, quem qui mihi jam addictus est? *Farnab.*

6. *Sisyphi*] Hippol. v. 1226. *Idem.*

8. *Aut membra celeri differens*] Si bene distinguis, nihil est fere, quo offendaris. Numquid, ait, lubricus Sisyphi lapis, gestandus humeris nostris, venit mihi tanquam pena nova vice pena pristina? numquid venit mihi rota illa differens membra Ixionis celeri curfu? num denique pena Tityi mihi venit, qui eternus avem pascit? num hac vel illa mihi adsignabitur? num cadet aut evenies forte? num illam fortior? Hoc enim est *venit*. Caveamus igitur refingere differar aut differere. Bene repetitur *τέτοιη γάρ τοῦ νείνει*, quod non ita ad sociandum *τῷ γεστανδού*, ut sequentibus attribui non possit. Concedamus autem, *gestandus venit*, esse idem quod, *gestandus est*, & postea scriptum, *differet*, quid facient de illis: *Aut para Tityi?* num hic possunt repetere ex praecedente verso idem *differet*? Sed forent pravam lectionem, *semper accrescens fecur*: quæ tamen separatis illis quatuor verbis de Tityo sensum esse paciut, sed non patitur eos colætere cum prægressis. Quæ enim hac connexio? Numquid Sisyphi lapis est mihi volvendus rota Ixionis? aut fecur semper accrescens Tityi, quæ pena illius est, pascit vulturem & reparat nocte, quod die perdidit, & sufficit iterum morsibus. Quis tantum non puer non videat hanc orationem esse stolidam, ineptam, male sibi respondentem? Cui non succurrat sequi aliquid debere, quo non simplicer narretur, quid fiat Tityo, sed ostendatur dubitate ipsum Tantulum

an

Aut poena Tityi: qui specu vasto patens
Visceribus atras pascit effossis aves;
Et nocte reparans quidquid amisit die,
Plenum recenti pabulum monstro jacet?
In quod malum transcribor? ô quisquis nova
Supplicia functis durus umbrarum arbiter
Disponis! adde, si quid ad poenas potes,
Quod ipse custos carceris diri horreat,
Quod mœstus Acheron paveat; ad cuius metum
Nos quoque tremamus. quare: jam nostra subit

15

E stir-

an sibi eadem poena immineat? Itaque miror securitatem illius, qui nihil ad sententiaz plenitudinem ait desiderari. Same nihil desideratur, si in eloquendo satis est, quodvis membrum per se habere sensum, etiam si sensus ille à proximis abhorreat. *Gronovius. Hercul.*
Fu. 749. Farnabius.

5. *Semper accrescens jecur.* Iam demonstravimus hanc lectionem stare nullo modo posse, ut salva & honesta sit oratio. Lipsius adscriptum in codice suo inventit: *qui specu vasto patens: quod metito amplexus est Raphelin-
gius, visus etiam fibi deprehendisse,* unde alterum proceſſerit, videlicet, *cum adscriptum esset ex Hippolyto:* *Meumque poena semper accrescat jecur.* Quod quidem vere animadversum putto, utcumque frivolum dicant alii: nec dissimulo idem, mihi, antequam apud illum videtur, in mentem venisse. Praſidentes autem expungi *semper ac-
rescens jecur.* At imprudenter illi, qui non percepti sententias de scriptura verborum judicant. Nam *rō patens va-
fospécu* Latinum minus esse quam *ja-
cens*, ne approbarunt Gruterio quidem, eti & ille sex malis Codd. plus tribuat quam uni bono Lipsiano, sperterque se excogitasse, unde artexum fuerit, *qui specu vasto patens.* Sed non est artexum: prima immo & antiqua le-*ctio* est, & sola exstat in membranis *Florentinis.* Vidit tamen Gruterus nec

vulgatam bene se habere, seque fac-
tut impedium, & molitur correptionem potius ex sua quam auctoris men-
te, scriptaque illis, quibus tamen ipse fidit, ait nocuisse unguis exscribentiū. Dum rō venit, nimis arte conjungit *rō gefandus*, non potuit illud repe-
tere. *200. novis ad sequentia: hoc autem* quia non fecit, nec copit ipse sensum, nec illum cepit vera lectionis facilis. *Gronovius. Specu vasto patens.* Illa scilicet parte corporis, qua admittet ab aves rapaces. *Farnabius.*

10. *Aves;*] Ita & alii. Virg. 6. Æneid. unicum vulnere agnoscit. *Idem.*

13. *In quod malum transcribor?* Verbum Seneca, Epist. 4. cum puer-
lem animum deposueris, & te in viros
philosophia transcriberit. Consolatio-
ne ad Marcianam cap. 16. *Clælium, con-
tempto hoste & flumine, ob insignem au-
daciā tantum non in viros transcripsi-
mus.* A Virg. 5. Æn. Transcribunt urbi-
matres, populumque volentem *Depo-
nunt.* Lib. 7. *Et tua Dardaniū transcri-
bi sceptra colonia.* Gron. *Transcribor?* Translaūm ab iis, qui in novas colo-
nias scripti deducuntur. *Farnabius.*